non sit, quod non voluerit cavere, an quod satis cautum putarit propter ceterorum scriptorum similitudinem. de partibus legitumae constitutionis satis dictum est; nunc ad iuridicalem revertamur.

Apsoluta iuridiciali constitutione utemur, quom ipsam XIII 19 rem, quam nos fecisse confitemur, iure factam dicemus sine 6 ulla adsumptione extrariae defensionis. in ea convenit quaeri, iurene factum sit. de eo causa posita dicere poterimus, si ex quibus partibus ius constet, cognoverimus. constat igitur ex his partibus: natura lege consuetudine iudicato aequo et 10 bono pacto. natura ius est, quod cognationis aut pietatis causa opservatur, quo iure parentes a liberis et a parentibus liberi coluntur. lege ius est id, quod populi iussu sanctum est, quod genus: ut in ius eas, quom voceris. consuetudine ius est id, quod sine lege aequae ac si legitimum sit, usita- 15 tum est, quod genus: id, quod argentario tuleris expensum, a socio eius recte petere possis. iudicatum est id, de quo sententia lata est aut decretum interpositum. ea saepe diversa sunt, ut aliud alio iudici aut praetori aut consuli aut

---

ea de re *r* ser. sit quod non vol. cav. *n* ser. sit non quod voluerit cavere *hep*<sup>1</sup>*π* ser. sit <sup>vel numquid v</sup> non quod nolnerit *μ* (sic) sc. non sit quod non vol. cav. *a*<sup>2</sup> (quod non in ras.) sc. s. numquid vol. cav. *f* sc. s. quod nolnerit cav. *p*<sup>2</sup> ser. sit (om. q. non vol. cav.) *l*<sup>1</sup> non ser. sit quod nol. cav. *h*q<sup>10</sup> nichil ser. sit quid vol. cav. *q*<sup>2</sup> nihil ser. sit eo quod nol. cav. *q*<sup>3</sup>, *φ* (eo' om.) nihil sc. sit quod nunquam vol. cav. *δ* ser. nihil sit quod nol. cav. *d* ser. non sit numquid vol. cav. *c*

1. an quod sat. *l, nδ* an quid sat. *af* quod sat. *tcφ*<sup>13</sup>, *V, 3* ideo- que satis *l*<sup>4</sup> vel quod satis *q*<sup>2</sup> putaret *o* 4. revertamur *c* iuridicalem *π* (ut 5) 6. confitebimur *q*<sup>3</sup> factum *heπμ* 7. ass. ulla *v* et extr. *μ* (sic) extraneae *l*<sup>14</sup>*vo*<sup>3</sup>*vφ* contrariae *q*<sup>3</sup> conv. quaeritur *e* 8. factum sit *vφq*<sup>3</sup>*δ* de ea *eμ* ideo *f* 9. ius — igitur om. *μ*<sup>1</sup>*q*<sup>2</sup> ius om. *δ* ig. ius *φ* 10. iudicio *μ*<sup>1</sup> aequo bono *vo*<sup>3</sup>*q*<sup>1</sup> (alt. m.)<sup>23</sup>*v* 11. bono et pacto *v*<sup>l4</sup>*φ* naturae ius *μfrP* coguit. *h* 12. et par. *r* et lib. a par. *q*<sup>1</sup> 13. est quod *l*<sup>3</sup>*vo*<sup>3</sup>*q*<sup>3</sup>*φ* iussu populi 3 sanctum *e*q<sup>1</sup> sanctitum *q*<sup>2</sup> factum *v* firmatum *φ* 14. quod genus est *l*<sup>4</sup> quod est gen. *q*<sup>1</sup> (alt. m.) ut om. *r* in om. *n* ea *he* eas convoceris *μ*<sup>1</sup>*a*q<sup>3</sup> convoceris eas *q*<sup>2</sup> cum vocaris *c* consuetudine quod . . . id quod sine *n* (sic cum lac.) 15. id est *e* id om. *vo*<sup>3</sup>*q*<sup>3</sup>*φ* 16. quo gen. *π* qu. gen. est *q*<sup>1</sup> (alt. m.) optul. *π* abtuleris *e* obtul. *nc* contul. *r*q<sup>13</sup> 17. ab soc. *ant*<sup>4</sup>*q*<sup>1</sup> recte petere *hepπδ* repetere recte *f* recte rep. *ς* 18. impositum *c*<sup>1</sup>*q*<sup>2</sup> interp. est *q*<sup>1</sup> ea spe *f* 19. aliaut alio *h* aliud alii *φvc*<sup>2</sup>

tribuno plebis placitum sit, *et fit, ut de eadem re saepe alius aliud decreverit aut iudicaverit*, quod genus: M. Drusus praetor urbanus quod cum herede mandati ageretur, iudicium reddidit, S. Iulius non reddidit. item C. Caelius iudex apsolvit  
 5 iniuriarum eum, qui Lucilium poetam in scena nominatim laeserat, P. Mucius eum, qui L. Accium poetam nominaverat,  
 20 condemnavit. ergo, quia possunt res simili de causa dissimiliter iudicatae proferri, quom id usu venerit, iudicem eum iudice, tempus eum tempore, numerum eum numero iudiciorum conferemus. ex aequo et bono ius constat, quod ad  
 10 veritatem communem videtur pertinere, quod genus: ut maior, annis LX et eui morbus causa est, cognitorem det. ex eo vel novom ius constitui convenit ex tempore et hominis dignitate. ex pacto ius est, si qui inter se pepigerunt, si  
 15 quid inter quos convenit. pacta sunt, quae legibus observanda sunt, hoc modo: rem ubi paciscuntur, in comitio aut

1. tribuno plac. sit *h* tribus plac. sit *e* tribus p. plac. sit  $\mu$  tribuno p. l. plac. sit *b* tribuno populi plac. sit  $dl^4$  trib. pl. sit plac.  $vo^3\varphi$  ut lit ut de *e* et si de  $q^3$  et sic ut de  $\delta$  et fit om.  $l^4$  ea re  $l^3$  saepius  $l^2$  de eadem re ut saepe  $vo^3$  aliud alius  $f\varrho^{123}$  2. et iud. *d* indicari *h* iudicaverit  $ar^4\varrho^1vb\varrho^3$  gen. est  $vo^3\varphi$  marcus drusus *h* 3. quicum her.  $q^1$ (pr. m.) reddit — non reddit *f* reddidit — non reddidit *h* 4. sextus iulius *e* item atelius *h* item caelius *epkft* item celius  $\mu$ ane it. c. celius  $o\varphi$  it. G. Celius *b* it. aulus caelius  $l^3, l^1vo^1$  ('aulius') iudex om. *t* 5. iniuria.  $\pi$  cum qui *h* Lucillum *d* lucillum  $l^4$  lucium  $a^1fl^3vo^23$  in scaenā  $h\pi$  in scenam  $epkl^1$  in cena  $vo^{12}\varrho^3v$  leserit *h* luserat *t* 6. praetor M.  $l^1$  P. om. *e, 2* mutius *henc\varphi* L. om.  $\mu^1l^1\varrho^2$  lucium *a* lucelium  $l^4$  actium  $enl^4\varrho^{12}v$  7. possunt tres *e* dissimile *v* 8. iudicare *e* (sic) — evenit  $l^2\varrho^2$  ven. id iudicem eum iudicet *h* 10. conferemus  $r^2$  2 Ox. efferemus  $r^1$  proferimus  $\mu^2$  proferemus  $\xi$  quod ad veritatem communem  $l, a^1f^1$  qu. ad ver. utilitatem comm.  $q^1$ (pr. m.) qu. ad ver. et ut. comm.  $tf^2, 3$  qu. ad ver. et ad comm. ut.  $nr, a^2$  ('ac ad comm.') quod ver. et ut. comm. *v* qu. ad ver. et comm. ut.  $\varphi$  qu. ad ver. et ad ut. pertinet comm. *e* 11. genus est  $q^3v\varphi$  12. annis om. *e* et cum  $he\pi\pi\pi fa$  orbis *h* moribus  $vo^3$  morbi  $\mu$  (*i* in ras.)  $p^2f$  13. vel om.  $t\varphi\varrho^1$ (alt. m.)  $2\delta l^3v$  eras. *e*. eciam novum *v* debet  $\varphi$  ex temporis *b* et om.  $dl^4$  et ex hom.  $ab\varrho^3$  ius constat  $\varphi$  14. est qui quid *f* si quid inter se 1,2,3,  $to\varphi c Lvo^{12}\varrho^1$  si quod inter se  $q^2$  si quis int. se *v* si quidam int. se  $c^2$  pepigerint  $r^4v$  si que  $\mu^1$  si quod *v* 15. inter aliquos  $\varphi l^4\varrho^2v, 3$  16. rem — ni pagunt om.  $t^1\delta$  rem ubi paciscuntur 1,2 rem ubi pagunt